menentukan pendapatan nasional, tapi juga permintaan agregat,

misalnya dengan menurunkan pajak, meningkatkan belanja

pemerintah (government spending).
8

Pentingnya peranan pemerintah dalam perekonomian

sebenarnya telah di ungkapkan oleh Ibn Khaldun beratus tahun

lalu (732 H/1332 M-808 H/1406 M). Ibn Khaldun mengatakan

bahwa pemerinrah adalah pasar terbesar, ibu dari semua pasar,

dalam hal besarnya pendapatan dan penerimaannya. Jika pasar

pemerintah mengalami penurunan, wajar jika pasar yang lainpun

ikut menurun, bahkan dalam agregat yang lebih besar. Negara